PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã - Fones (1 4) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N° 692, DE 02 DE ABRIL DE 2.013.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$
1.583.140,31 (hum milhão e quinhentos e oitenta e três mil e cento e
quarenta reais e trinta e um centavos), e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito
Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Artigo 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir
CRÉDITO ESPECIAL no valor de 1.583.140,31 (hum milhão e quinhentos e
oitenta e três mil e cento e quarenta reais e trinta e um centavos), para execução
das obras da Creche do Pró-Infância no Espírito Santo do Turvo, Estado de São
Paulo que terá a seguinte classificação:
02.00.00 - Poder Executivo
02.24.00- Secretaria Municipal de Educação
02.24.00- Secretaria Municipal de Educação
4.4.90.51 .00- Obras e Instalações- Outras .. ... ........ .... ... ...... R$ 270.915,36
Fonte 01 -Ficha 607
4.4.90.51 .00- Obras e Instalações- Outras ........... ... .... ........ R$ 1.312.224,95
Fonte 05- Ficha 608
12.365.0004.1.012- Construção da Creche do Pró-Infância
Total Geral. ..... ... .... ......... ......... ...... ......................................... R$ 1.583.140,31

Artigo 2° - O presente CRÉDITO ESPECIAL, será coberto
com recursos na importância de 1.583.140,31 (hum milhão e quinhentos e oitenta
e três mil e cento e quarenta reais e trinta e um centavos), provenientes de
repasse de convênio com a Ministério da Educação e recursos provenientes do
superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior (Lei n°.
4320/64, art. 43, § 1°, inciso I) e de excesso de arrecadação a realizar no
exercício de 2.01 3 (Lei n°. 4320164, art. 43, § 3°, inc·so 11 ).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

Artigo 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publ icação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Afixa-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo- SP, 02 de abril de 2.01 3.

24 ABR 2013
15:12:11

·. ·
-·

. . .

••• . • I I'. ·_· ··. .

··:. · '· : .. ·.·:·. ·: '. :.·: ·,: :· F!ref~itura Mu~íclp~l c;te·E.spírito S~nto dQ.Turvo.

.. !
·1..
~ .. :· _..... _·;: .... ·_: . . ·-

· , · . : . . Funcional Programática ' . · ·:.· . · . . :_

. :1 .
. ... ·.o •

.. : · . PPA n°:·02.- 2:010 a 2.013 · .. :: Exercício 2-0'13;: .. · -·. ·REFORMA E . DA ESCOLA &ADUAL ENSINO ,MEDIO
AM~uAÇÃo DA-EE PRÓF. :TERrnNHA MÁRIANo MAGNANÍ

EDUCAÇÃO INFANTIL
12.362:1006.1.061

12.365.0000.0.000
12.365.0004.0.000

12.365.0004.1.000
12.365.0004.1.P10

12.365.0Q04.~.o~z· ..
12.365.0004.2:000

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
PROJETO

. - ~Efo~A PA E:MEI . ·. . . . .
· CONSTRUÇÃO DE CRECHE / PRO:INFANCIA , . . ; . . .
'ATIVIDADE

12.365.0004.2.009. MANUTENÇÃO DO ENSINO BASICO - INFANTIL

. .. ..

. :· ~ .. . .

I
I

' (.
'I

·l _.: .· .
. t

. . \
.:· . · .·

. I .

. . .:

12.365.0Q04.2~Ót~ •, .. . MANUTENçÃO 'po FUND.EB 60% - INFANTIL
12:365.0004.2.015 : · MÁNÚ'fENÇAo oó À.iNDE·B.40% ~INFANTIL'· · --~ ~ .

. 1. ...
. ·.; .. '

12.365.1~06.0.000 . EDUCAÇÃO . .
12.365.1006.2.000 . ATIVIDADE I

• I

A12.365.100G.2.053'· .· • . . MANUTENÇÃO DO ENSINO. BASI~- INFANTIL
.. 12.365.1006.2.057 ... •, .. ··. ' .. MANÚTENÇÃO DO· FUNDES '60% ~:Ú·JFANnL ...

12.365.lCl06.2:059 , .' · MANUTEN.ÇÃO 'DO-f!..!NDEB. <io.% ~INFANTiL· ·
12.366.ÓOOO.O.O~O ~DUCAÇÃO ·D~ JOVENS E ADULTOS .·:· .
12.366.0004.0.000 EDUCAÇÃO; CULTURA,. ESPORTE E TÚRISMO : · _ ·.·: :. · .. _.~;·.
~~:~:::~~~:-~:~~~ . . : . : .. ~=:êNçÃo od ~NQÉB 60~;~· ~:~A . ·. . ..

"·. . . . f .. : . ' . . . ..r.: .-: __ ··: -.,_.>:.-.::.::
.·· .. · .. ·: ... · . ·; .. · ;; · . : : .

.''
12.366.0004.2.043 ' MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% - EJA . l

12.366.1006.0.000 EDUCAÇÃO ; .

12.366.1006.2.000 ATIVID~E . 1.

12.366.1006).056 . ' . MAf'JUTENÇÃO DÓ FUNDES 60% ~ EJA
12.366.1006~2 .. 0~0 . ' · · MANUTENÇÃO-DO FUNDEB '40°Ío - ElA

15.000.0000.0.000. · URBANIS,~O . . . . '·l
15.451.0000,0.000 · INFRA~STRUTURA URBANA · · · .
15.4s{ooog;o.óôo . .- · o~RAs·e sERVIços P.úBLicos .. ·- · 1· ·. · ·
15.45l.Ooo9.Looo ~·Roi'ET(). . . . . . . ' . . . . . . l·
15.451.0009.1.016 . . AQUISIÇÃO DE TERRENOS P/CONSTR. CASAS POPULARES l · ..

l ..
I

···.:

15.451.0009.1.017 CON5TRÜÇÃO DE PONTES ·Í
-5.451.0009.1.018 . . co'NSTRVÇÃO DE CALÇAMENTQ DEVIAS PÚBUCAS .... ·.··-- ·.- .. : · · .. · . :· .. ·. · ,_,.

15.451.0009.~.019· ., CONsTRUçÃO DE GALERIAS.PLUVIArs . f ':' . ;_. .
15.451.00.09.l.Ol0 ,•, REFORMÀ E .. ÇONSTRUÇÃO DE PRAÇAs ·. ·.
15.451.0009.1.021 .cONSTRUÇÃO DE VELORIO MUNÚ:I.PAL· ·.· I

15.451.0009.1.022 REEST~lJTU.RAÇÃO DO CEMITÉRI.O'. . . . .l.

:··

15.451.Q_009.·1.023 . _:. ·· . INF~-~UTURADE GUIAS, .SARJETAS; ASFALTO URBANI.SMO . ·

15.451.0009.1.024 . 'CONSTRUÇÃO DO PÓRTAL

15.451.0009.1.026 CONsTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

15.451.0009.1.037 MACRO DRENAGEM
ATIVIDADE ' :-, :' ··. ,·.-·

. , ..
15.451.0009.2.000
15.451.0009.2.021.

15.451.1010.0.000

. ! MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO .DE OBRAS

~L.ANEJAMENTO URBANO, .:·· .. : .. . : ·'! . : ...
. . .... -

·PROJETO . .
· . ,. ·'i

15.451.1010~1.0,00 ·
15.451.-1010.1 .. 049.
15.451.1010.1.053 , '.

15.451.1010.1.055
15.451.1010.1.058

· . - . . c~>N5r~uÇÃo DE CALÇAMENTo DE~ Púsuc:As . .. __ ... _ .:·
· · · · · · INFRA"ESTRUTÍJRA DE ·GuiAS, SARJETAS;· ASFAi:io ÜRBANISMO ·: ·

' . ,:,.: . :. :

" .·.·: .. . CONsTRUÇÃO DO TERMINAL ROPoV!ÃRiO ..
. . ; . . . • o· ..

: ( : ' '. :.

15.451.1010.2,,000 -· •
15.451.10~0.2.083 : : ...

15.451.1 01.~:_0.00.0 ·. :'. ,·
15.451.1014:LOOO ': .• <.'.

PROJETO DE ACESSIBIUDADE NO MUNIOPIO

ATIVIDADE '
::· : . MÁNuTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS .. - .
oe~s e sERVIços· uR~ANo~ ;. -· .--- .. . .
. PROJE;rO ·

. ~ . .

• i ~--. . . '

.. .
. '

....
. ..:-·

L ; .
' I • '· . I .

• o ·: •• : ~ :< . o . .
. . ; ~ : · ... . :·· : ;· ·.
. . o·.·

., .. . ·, , .,
..... · ·. ; '

· .··.

., .

'·

. .. :

· Micromap®
GA104901

Pag: 4rT

! -2-

e

Prt!fêitura Muni.cipal d~ ·
Es-pírito Santo do Turvo
EXTRATO DE LEIS ORDINÃRIÀS

.. ,

1 - LEI N" 688, DE 02 ABRIL DE 2013,· "Autoriza o Chefe do
Poder Executivo a celebrar e firmar termos de convênios en
tre o município de Espírito Santo do Turvo e a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE de Santa Cruz do Rio
Pardo e dá outras providências";

2 - LEI N" 689, DE 02 ABRIL DE 2013, "Autoriza o Chefe do
Poder Executivo a celebrar e firmar termos de convênios en
tre o município de Espírito Santo do Turvo e o Centro Social
São José- Casa de Apoio .. a9 Menor Carente de Santa Cruz do
Rio Pardo e dá· outras providências";

3- LÉI N" 690, DE 02 DE ABRIL DE 2013, "Dispõe sobre a
alteração de p~ojetos na'Lel do Planoplurianual2010 a 2013-
PPA 2010/2013e dá outras providências";

4- LEI N" 691, DE 02 DE ABRIL DE 2013, "Dispõe sobre a
inclusão de projeto na Lei de Diretrizes Orçàmnetárlas para o
exercício .de 2.013 e dá outras providências";

;,5- L~J t'J0 692, DE 02 DE ABRIL DE 2.013, Autoriza o Execu
tivo Mu.nk~-pal a· abrir crédíto especíal no valor (je R$
1.58~.1~f.l'1','(~"um· milhão e quinhentos e oitenta e três mil e
centó~Êt~a;elita reais e trinta e um centavos), e dá outras
providências.

Esta Lei está afixada na íntegra, no q~:~adro de avisos, no
saguão·da Prefeitura Municipal, conforrne Artigo 99 da Lei
qrgftnica Municipal.

P. M. Espírito Santo do Turvo- SP,.02 de abril de 2.0;\.a.

'JOÃO_ADiRSON PACHECO- Prefeito Municipal

Folha de santa· cru1 -
EDITORA SANTACRUZENSE LTDA.

Av@ffllr.f Jq~quim de Souza Campos. 563 - Chácara Peixe
;·· CEP .1~. 900-000 - Santa Cruz do Rio Pardo - SP
',' I • • CNPJ 06.128.062/0001-60

e
radaSanta ·4 Sábado, 07 de abril de 2013

atrayés deste agradecer as
seguintes empresas pelos
ovos de Páscoa recebidos:

· C a s a s
Pernambucanas, Cacau
Show, Gobéche

A todos os nossos agra
decimentos em nome das · . ;
crianças atendidas.

Deus lhe Paguei

~IOiOOP!e!rtD~ ,f'

fOTO
SHOP ... T

TElMA ~~IM~JW~
/ljtaiiHit

~~W.~~~·flalaJII$t .. ,

:H;8 1.7.2. 1.34.00.c:l TRAHSI

2711.7.2.1.34.00.~.,_

061 1.!.2.1.35.o,.oooua . •
01111.7.2.1.31.DO.OITRAN&f

IMO 1.7.2.1.".110.01 COTM'

054 1.7.2.2.01.01.00COTM1
051 1.7.1.2.01.c:I.OOCOTM'I

067 17.2.2.01.00.00COTMII
2$0 1.7.2.0.01.00.02 TIWI!if'
1&7 u.e.l .o3.00.03IO<;w ••

271 1.7.1.1.03.00.08'IJNOOI
IM 1.7.12.11Q.--.ot
010 1.1.1,1,je_OO.OOIIULTAS
070 1.1.1.3.11.0000MJIIO.O.

0711.t.l.3.1l.OO.OOt.IJMOo\

'"'u.U.13.00.00MJIIM

080 1.U UV.OI.OO DIV!Oo\A

Com falhas, ra898das ou
I>O<Jem ser recuperadas eon. . espinhas e falhas na foto são

1.000.00
o.soe.oo'

51.30t.T.I

~71!4»

616.3CIM
"1&151.n

&112,02
212.13).00

eti,S$

2.&17,11

29.~

1.10:U2
IIICI.33
211,17

e
JiJ

.faça
' • ' da in

~
1

!2Jonflü3 ~ " ~~L Casamentos. Batizados ~1 /~:i '?t :;·, Pelso!Wtte seu COIIllre! • Aniversário• Fotos , . . · ~
de acordo com o tema l com alta Qualin:uiA ·
t!P tll:l fPCt:l ~cr"lhl r

... oW:w--
2.000,00

1.000.00
80.1118,17

0.00
:IQ.Ool

l.m.17UII

225.NO.lll

10.608 ...

At.a13.32
1.Ga,IO

1.781.70

3.383.311
2.03

6.NO,CY.l

11,20

IM.63

12.8$1.21 I
1.102.02

3t3.73
1001 ...

o.oo I

. ~

rl

:

•..
lj

~ :•\
~
~

l
iJ

::
" .~i
~
-~
I

I\
1/
;~
li

).